77 Os Cursos oferecidos são ministrados conforme o que preceitua a Lei Nº 

9.394/96 – LDB e outras disposições legais, sendo assim organizados: 

I - Na Educação Básica: Curso de Ensino Médio, oferecido em 03 (três) séries com 

800 (oitocentas) horas cada e com o mínimo de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas to-

tais. 

II - Na Educação Profissional: Em conformidade com o Art. 3º do Decreto Nº 

2.208/97, podem ser oferecidos nos seguintes níveis: 

a) Nível básico, compatível com o grau de escolaridade do aluno, não sujeito a regu-

lamentação curricular, com duração variável.